МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«Тольяттинский государственный университет»
Институт машиностроения
 (наименование института полностью)
Кафедра «Промышленная электроника»
(наименование)
11.03.04 Электроника и наноэлектроника

21
В таблице 1 приведено описывание функциональных назначений
выводов в разъеме, а в таблице 2 – их расшифровка.
Таблица 1 – Функциональное назначение выводов разъема 40 пин
Пин
Название в
шлейфе
Подключение к
Siemens
Пин
Название в
шлейфе
Подключение к
Siemens
2 -M1 (out2) Q0.1 1 +M1 (out1) Q0.0
4 -M2 (out4) Q0.3 3 +M2 (out3) Q0.2
6 -M3 (out6) Q0.5 5 +M3 (out5) Q0.4
8
GND9
ENC.M1
7
+9V ENC.M1
10   9 OUT ENC.M1 I1.0
12
GND9
ENC.M2
11
+9V ENC.M2
14   13 OUT ENC.M2 I1.1
16   15
18   17
20 GND24  19 M1_LIM I1.2
22
GND24
 21 M3_LIM_ZERO I1.4
24  23 M2_LIMIT I1.3
26  25
28   27
30   29
32   31
34   33
36   35
38   37
40 GND24  39 M3_LIM_ZADV I1.5
22
Таблица 2 – Расшифровка названий выводов в таблице 1.
Название тега Назначение
+ M1 / - M1 Подключение мотора М1
+ M2 / - M2 Подключение мотора М2
+ M3 / - M3 Подключение мотора М3
+9V ENC.M1 /
+9V ENC.M2
Питание +9В для энкодеров
GND9 Заземление 9В
OUT ENC.M1 Информационный вывод привода энкодера M1
OUT ENC.M2 Информационный вывод привода энкодера M2
GND24 Заземление 24В
M1_LIM,
M3_LIM_ZERO,
M3_LIM_ZADV,
M2_LIMIT
Выводы концевых выключателей
Заключение.
Таким образом, во второй главе происходит разработка структурной и
электрической принципиальной схем. Поясняется работа системы,
приводятся функциональные назначения выводов в соединительном шлейфе.
23
3. Программная часть
Манипулятор должен быть способен приезжать на заданную позицию
(по координатам х и у), брать или класть на эту позицию груз.
Рисунок 16 - Задаваемые позиции
Для реализации последовательности выполнения действий в программе
использовали метод, согласно которому создается переменная (sost),
говорящая о номере текущего состояния. В этом состоянии производятся
некоторые действия (выполняется функция). А затем (при выполнении
некоторых условий) происходит переход в следящее состояние. Таблица
состояний и переходов приведена в таблице 3, а расшифровка обозначений
функций – в таблице 4.
24
Таблица 3 - Таблица состояний и переходов
Номер
состояния
Функция Следующее
состояние
Комментарий
0 - - Ожидание
1 M3 move zero 0 Выдвинуть манипулятор
2 M3 move plus 0 Задвинуть манипулятор
3 M3 move zero 4 Переход в нулевые
положения
4 M1 zero 5
5 M2 zero 0
10 M3 move zero 11 Перейти в ячейку 1
11 M1 move 1 12
12 M2 move 3 0
20 M3 move zero 21 Перейти в ячейку 2
21 M1 move 2 22
22 M2 move 3 0
30 M3 move zero 31 Перейти в ячейку 3
31 M1 move 1 32
32 M2 move 2 0
40 M3 move zero 41 Перейти в ячейку 4
41 M1 move 2 42
42 M2 move 2 0
50 M3 move zero 31 Перейти в ячейку 5
51 M1 move 1 32
52 M2 move 1 0
60 M3 move zero 41 Перейти в ячейку 6
61 M1 move 2 42
62 M2 move 1 0
70 M3 move plus 71 Положить груз
71 M2 move DOWN 72
72 M3 move zero 73
73 M2 move UP 0
75 M2 move DOWN 76 Забрать груз
76 M3 move plus 77